
 

DETERMINAZIONE N. 181/2015 

 
Oggetto 

Affidamento alla Società Gesinf S.r.l. del contratto ponte per il passaggio alla 
contabilità economico patrimoniale, comprensivo della fornitura del software 
Corporate 2g, dei connessi  servizi di migrazione, assistenza e  supporto al 
personale utente e affiancamento all’avvio e finale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI l’art. 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), l’art. 20 (Funzioni), 
l’art. 21 (Organi e Statuto) e l’art. 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per 
la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 nei relativi testi, come 
modificati dagli artt. 19 e 20 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 
con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, dall’art. 13, comma 2, del 
decreto legge n.69 del 21 giugno 2013 convertito, con modificazioni dalla legge 9 
agosto 2013 n. 98 e, successivamente, dall’art. 2, comma 13-bis, del decreto legge 
31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, 
n. 125; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (di seguito “AgID”); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, registrato alla Corte 
dei Conti in data 10 giugno 2015, n. 1574, con il quale il dott. Antonio Samaritani è 
stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia; 

VISTO l’appunto di proposta, in data 17 novembre 2015, del Responsabile 
dell’Area Contabilità, Finanza e Funzionamento;  

CONSIDERATO che attualmente l’Agenzia per l’Italia Digitale usufruisce del 
pacchetto software “contabilità finanziaria integrata con l’economico patrimoniale 
ed analitica e relativa manutenzione e supporto utenti” di proprietà della Soc. 
Gesinf S.r.l. (denominato TEAMGov), in forza di una fornitura, che segue altre 
precedenti forniture, e che è regolata sulla base del disposto del D.P.R. 97/2003;  

TENUTO CONTO che il  software attualmente in uso è stato via via adeguato e 
personalizzato alle attività dell’Agenzia ed è in grado di recepire in via automatica 
tutti i flussi provenienti dalle procedure relative alla liquidazione degli emolumenti 
del personale, dei collaboratori, dei professionisti ed oneri connessi;  

CONSIDERATO che il software è stato oggetto nel tempo di ulteriori importanti 



 

personalizzazioni relative alla elaborazione degli elenchi ed alla realizzazione in 
formato elettronico e cartaceo degli ordinativi e delle reversali ed è essenziale per il 
pagamento delle fatture passive; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione anche dello Statuto, l’Agenzia dal 
1° gennaio 2016 deve adottare il nuovo sistema di contabilità economico 
patrimoniale e che ha al momento anche necessità che sia fornito al personale 
addetto il necessario supporto specialistico per il passaggio al nuovo sistema 
contabile; 

CONSIDERATO che la richiesta dei necessari servizi di supporto e migrazione su 
un’altra base dati di altro gestore, oltre a essere una soluzione poco praticabile, 
essendo l’AgID nel pieno della fase finale dell’esercizio finanziario con la vecchia 
contabilità, avrebbe un’incidenza e un costo più che proporzionale se si dovesse in 
questa fase riorganizzativa provvedere al cambio del gestore del pacchetto 
applicativo;  

TENUTO CONTO che, la fornitura in oggetto in considerazione di quanto 
evidenziato, delle personalizzazioni e integrazioni funzionali e dei servizi che 
prevede non risulta comparabile con altre tipologie di forniture acquisibili 
direttamente attraverso gli Accordi Quadro Consip, ovvero attraverso le 
Convenzioni Consip o il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA);  

CONSIDERATO altresì che allo stato attuale come esposto nell’appunto e nelle 
motivazioni di cui sopra la Società Gesinf, ai sensi dell’art. 57, comma 2 lettera b) 
del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., è l’unico fornitore cui per ragioni di natura tecnica e 
operativa  l’Agenzia si può rivolgere e che  allo stato attuale, fra l’altro, non risulta 
possibile poter avviare una procedura di gara in quanto non è stato ancora 
approvata dagli organi competenti la bozza di regolamento di contabilità adottata 
dall’AGID, né è stato conseguentemente formalizzato il manuale di contabilità; 

VISTA l’offerta tecnico-economica prot. PJ5865.15.05 del 13.11.2015, acquisita al 
protocollo AgID con il n. 14753 del 16.11.2015;  

CONSIDERATO che è stata acquisita al protocollo AgID con il n. 14753 del 
16.11.2015  la dichiarazione sostitutiva della società Gesinf s.r.l., resa ai sensi 
dell'articolo 46, 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445, relativa all’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 del d.lgs. 
163/2006 e s.m.i.; 

VISTO il CIG 64920007DF; 

VISTA la nota prot. 18991 del 14.12.2015 con la quale la Gesinf ha trasmesso la 
polizza fideiussoria dell’Axa Assicurazione n. 402328660 e il relativo Passoe; 

CONSIDERATO che attraverso il sistema AVCpass dell’ANAC è stata svolta la 
verifica del possesso dei requisiti in capo alla società che ha avuto esito regolare.  

RITENUTO, in previsione dell’obbligo del passaggio dall’1/1/16 al nuovo sistema 

 2 



 

contabile economico patrimoniale, essenziale e urgente definire il contratto entro 
l’anno;  

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) on line INPS 
_1416191 che attesta la regolarità circa il versamento dei premi e accessori nonché 
il versamento dei contributi della Gesinf s.r.l.;  

VISTA la scheda di copertura finanziaria, a firma del Responsabile dell’Area 
Contabilità, Finanza e Funzionamento per cui la spesa di € 86.925,00 IVA esclusa 
(pari a € 106.048,50 IVA inclusa al 22%) trova copertura per la parte connessa al 
contributo ANAC (€ 30,00) sulle disponibilità del  Funzionamento, capitolo 
1.1.3.32. "Uscite per servizi informatici" - competenza economica anno 2015 e per 
la parte residua  nei competenti capitoli dei bilanci di previsione 2016-2017; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare,  ai sensi dell’art. 57, comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., alla Società Gesinf S.r.l. fino al 30 giugno 2017 attraverso apposito 
contratto ponte le forniture e i servizi  per il passaggio alla contabilità 
economico patrimoniale comprensivo del servizio di fornitura del software 
Corporate 2g, dei connessi  servizi di migrazione assistenza e  supporto al 
personale utente e affiancamento all’avvio e finale, per un importo 
complessivo massimo spendibile  di € 86.925,00 IVA esclusa (contratto parte 
a corpo e parte a misura). 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006, la dott.ssa 
Oriana Zampaglione, Responsabile del procedimento e Direttore 
dell'esecuzione. 

3. Di imputare il relativo onere complessivo, di € 86.925,00 IVA esclusa (pari a 
€ 106.048,50 IVA inclusa al 22%) per la parte concernente il contributo 
ANAC (€ 30,00) sulle disponibilità del  Funzionamento capitolo 1.1.3.32. 
"Uscite per servizi informatici" - competenza economica anno 2015 e per la 
parte residua nei competenti capitoli dei bilanci di previsione 2016-2017. 

 

Roma, 22 dicembre 2015    Antonio Samaritani 

 3 


		2015-12-22T11:19:17+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




